Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
-l!!l!i!i!!il!!51i!i!Ei!!!!!iliiiiiiiliiiiiii!&--•Estado de São Paul

Rua Oito nº. 650 - Centro - CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000
e-rnail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

LEI Nº 1356/2022
De 08 de setembro de 2022.

"Altera programas na Lei 1.280, de 08 de dezembro de 2021, autoriza o Poder Executivo Municipal.
a abrir crédito adicional suplementar e dá outras providências".

THAIS CRISTINA COSTA MOREIRA, Prefeita do
Município de Nova Canaã Paulista, Estado de São Paulo,
no uso de suas legais atribuições, etc.;
FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ela
sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1 º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no orçamento vigente, até o limite de R$ 452.593,53 (Quatrocentos e cinquenta dois
mil, quinhentos e noventa três reais e cinquenta três centavos), consignados nas seguintes dotações:

02 06 00 Finanças

39 04.123.0043.2012.0000 Manutenção de Finanças 18.627.98
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: O
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

01 00

42 04.123.0043.2012.0000 Manutenção de Finanças 2.572,28
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R.: O
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

02 07 00 Fundo Municipal de Assistencia Social

64 08.243.0081.2316.0000 Ações - Conselho Tutelar 2.598.00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OI TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

OI

F.R.:

82 08.244.0084.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕESPATRONAIS-INTRAOFSS F.R.: O OI
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

00

o OI 00

79 08.244.0084.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social 13.887,66
3.1.90.11.00 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL F.R.: O OI 00
OI TESOURO
51 O 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

1.746.20
00

02 08 00 Fundo Municipal de Saúde

106 10.301.0100.2021.0000 Ações e Manutenção Fundo Municipal de Saude 160.227.61
3 .1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F .R.: O
OI TESOURO
31 O 000 SAÚDE-GERAL

OI 00

02 08 00 Fundo Municipal de Saúde

107 !0.301.0100.2021.0000 Ações e Manutenção fundo Municipal de Saude 583.00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: O OI 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
--iiiiiiliiliii! !!liiii iiiiiiliaiiiai i!l!!!!li iiiili!!iliE!!lEstado de São Paul

Rua Oito nº. 650- Centro - CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000
e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

02 08 00 Fundo Municipal de Saúde

109 10.301.0100.2021.0000 Ações e Manutenção Fundo Municipal de Saude 15.676.67
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R.: O 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

133 10.301.01 O 1.2318.0000 Saúde Bucal - ESF 11.184,06
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 004 INCENTIVO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

134 10.301.01 O 1.2318.0000 Saúde Bucal - ESF 928,22
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R.:
OI TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

o

F.R.:

OI

138 I0.301.0101.2319.0000 Agente Comunitário de Saúde - ESF 4.528,72
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

139 10.301.0101.2319.0000 Agente Comunitário de Saúde - ESF 45.410,93
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 001 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

o 05 13

00

o OI 00

o 05 13

140 10.301.0101.2319.0000 Agente Comunitário de Saúde - ESF 8.686,49
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R.: O OI 00
OI TESOURO
3 1 O 000 SAÚDE-GERAL

159 10.304.0104.2303.0000 Ações em Saúde - Enfrentamento ao Aedes Aegypti - Dengue
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: O
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
303 002 ASSIST FINAN - COMBATE ÀS ENDEMIAS

162 10.304.0104.2303.0000 Ações em Saúde - Enfrentamento ao Aedes Aegypti - Dengue 869,40
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R.: O 01 00
01 TESOURO
31 O 000 SAÚDE-GERAL

02 09 00 Fundo Municipal de Educação

183 12.361.0120.2029.0000 FUNDAMENTAL - Manutenção Ensino
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENT AL-Convênios/entidades/f

02 09 00 Fundo Municipal de Educação

184 12.361.0120.2029.0000 FUNDAMENTAL- Manutenção Ensino
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: O 01
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/cntidades/f

91.585,53
F.R.: O

4.368,03
05 13

OI 00

3.906,37
00

196 12.361.0120.2030.0000 FUNDAMENTAL- Manutenção Transporte de Alunos 1.068.09
3.1.90.11.00 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL F.R.: O OI 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENT AL-Convênios/entidades/f

200 12.361.0120.2030.0000 FUNDAMENTAL - Manutenção Transporte de Alunos 479,42
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS f.R.: O OI 00
01 TESOURO

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
-!l!!!!!llli!iiill!ll3i!E;;E;;;i;;a;;lii&!!!!!!!!!li!iiilll!iiali!iili•Estado de São Pauloll _

Rua Oito nº. 650- Centro-CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000
e-mail: prefeitura@novacanaapaulista .sp .gov. br

220 000 ENSINO FUNDAMENT AL-Convênios/entidades/f

229 12.364.0122.2034.0000 SUPERIOR- Manutenção do Ensino Superior 187,58
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕESPATRONAIS-INTRAOFSS F.R.: O OI 00
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

262 12.365.0123.2037.0000 INFANTIL CRECHE -FUNDEB 70%- Profissionais da Educação Básica

22.964,41
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: O 05 11
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-CRECHE

263 12.365.0123.2037.0000 INFANTIL CRECHE -FUNDEB 70%- Profissionais da Educação Básica

4.285,72
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: O 05 11
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-CRECHE

02 15 00 Agricultura

364 20.606.0200.2044.0000 Manutenção Agricultura 17.048,24
3.1.90.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

366 20.606.0200.2044.0000 Manutenção Agricultura 1.668,50
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕESPATRONAIS-INTRAOFSS F.R.: O
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

F.R.: o OI 00

OI 00

02 17 00 Estradas de Rodagens Municipais.

375 26.782.0260.2045.0000 Manutenção Serviços de Estradas de Rodagens Municipal 15.666.52
3.1.90.11.00 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL F.R.: O OI 00

01 TESOURO
11 O 000 GERAL

378 26.782.0260.2045.0000 Manutenção Serviços de Estradas de Rodagens Municipal 1.837.90
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R.: O 01 00
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso: 216.129,64

Fontes de Recurso
01 00
05 11
05 13

127.916,49
27.250,13
60.963,02

Anulação:

02 04 00 Administração

24 04.122.0041.2009.0000 Manutencao da Administração -19.258,77
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAi, CIVIL F.R. Grupo:

00
OI TESOURO
11 O 000 GERAL

o 01

25 04.122.0041.2009 0000 Manutencao da Administração
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:

-1.072.93
O OI 00

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
-!l!liiBlliiB-------•Estado de São Paul

Rua Oito nº. 650 - Centro - CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000
e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

OI TESOURO
110 000 GERAL
02 04 00 Administração

27 04.122.0041.2009.0000 Manutencao da Administração -8.100, 16
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R. Grupo: O
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

02 06 00 Finanças

40 04.123.0043.2012.0000 Manutenção de Finanças - 100.00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O
OI TESOURO
1 1 O 000 GERAL

41 04.123.0043.2012.0000 Manutenção de Finanças -100,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRAI3ALHlSTAS F.R. Grupo:
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

02 07 00 Fundo Municipal de Assistencia Social

65 08.243 0081.2316.0000 Ações - Conselho Tutelar -512,53
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O
OI TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

OI

OI

80 08.244.0084.2018.0000 Manutenção fundo Municipal de Assistencia Social
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01
OI TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

01 00

00

o OI 00

00

-231,81
00

02 08 00 Fundo Municipal de Saúde

158 J0.304.0104.2303.0000 Ações em Saúde - Enfrentamcnto ao Aedcs Acgypti - Dengue
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:
00
01 TESOURO
31 O 000 SAÚDE-GERAL

02 09 00 Fundo Municipal de Educação

241 12.365.0123.2035.0000 INFANTIL CRECHE - Manutenção Educação -20.500.00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:
00
01 TESOURO
212 000 EDUC.INF ANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

-922.17
O 01

o 01

252 12.365.0123 .2036.0000 INFANTIL CRECHE - Manutenção Transporte de Alunos Educação
12.225,12

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
00
OI TESOURO
212 000 EDUC.INF ANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

02 12 00 Serviços Urbanos

F.R. Grupo:

342 15.452.0151.2043.0000 Manutenção Serviços Urbanos -15.3 79,09
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:
00
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

o OI

o 01

346 15.452.0151.2043.0000 Manutenção Serviços Urbanos -6.061,31

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
------------IFstado de São Paul

Rua Oito nº. 650 - Centro - CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000
e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R. Grupo:
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

o 01 00

353 15 452.0151 2317.0000 Limpeza - Coleta de Lixo e Varrição de Logradouros Públicos
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:
00
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

356 15.452.0151.2317.0000 Limpeza - Coleta de Lixo e Varrição de Logradouros Públicos
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS F.R. Grupo: O OI
01 TESOURO 110 000 GERAL

-130.000.00
O 01

-22.000.00
00

Anulação ( - ) -236.463,89

Artigo 3º - Ficam alterados os valores constantes nos anexos do Plano Plurianual (PPA) Lei
nº 1.254/2021, de 09/09/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) Lei nº 1.255/2021 de
09/09/2021, bem como a Lei 1.280/2021, de 08 de dezembro de 2021, vigentes para o exercício de
2022, para fins de compatibilização dos Planos Orçamentários, podendo ser suplementado por decreto
caso necessário, conforme política inflacionária e variação dos preços, dentro dos limites aprovados
e autorizados nas referidas peças para o exercício vigente.

Artigo 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista,
08 de setembro de 2022

THAIS CRISTI
PREFEIT

IRA

Registrada no livro próprio. Afixada no lugar de costume. Determinada a publicação na imprensa oficial do
Município.

CLÁUDIA V ~A PEREIRA
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA